№ №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 19 июня 2019 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Конжур А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайфулина А.Р.,

защитника – адвоката Белоножкина В.Л.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, (личные данные), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являющийся гражданином РФ и состоящий на воинском учете в отделе военного комиссариата по г. Тобольску и Тобольскому району Тюменской области, согласно ст. 22 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу.

В период времени с 15.10.2018 по 23.10.2018 ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, уклонялся от прохождения военной службы при следующих обстоятельствах.

03.10.2015 ФИО1 прошел медицинскую комиссию в отделе военного комиссариата по г. Тобольску и Тобольскому району Тюменской области, признан годным к прохождению военной службы, с незначительными ограничениями.

ФИО1, осознавая, что согласно ст. 23 и ст. 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998 не имеет законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и законных оснований для отсрочки от призыва на военную службу, а также, не имея уважительных причин неявки гражданина по повестке военного комиссариата, предусмотренных ч. 2 ст. 7 указанного закона, будучи осведомленным о дате, времени и месте прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий связанных с ним, а также призывной комиссии, т.к. получил 15.10.2018 под личную подпись повестки о явке в военный комиссариат по г. Тобольску и Тобольскому району Тюменской области по адресу: 

<

...>, на 22.10.2018 к 08 часам, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним и на 23.10.2018 к 10 часам для прохождения призывной комиссии, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в указанный отдел военного комиссариата в назначенное время не явился, и на дальнейшие требования военного комиссариата явиться для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу не реагировал, чем нарушил положение ч. 1 ст. 31 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся. 

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, он понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником в суде, государственный обвинитель против ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. №), имеет постоянное место жительства, проживает с матерью, осуществляет уход за своим дедушкой, являющимся инвалидом 

<

данные изъяты>, характеризуется посредственно (л.д. №), по предыдущему месту работы характеризуется положительно (л.д. №). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, оказание помощи и ухода за близким родственником – дедушкой, состояние здоровья дедушки и матери подсудимого (л.д. №).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, который отрицательно не характеризуется, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, все обстоятельства дела, полагает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого, возможно, при назначении наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Сумму штрафа следует перечислить в доход государства по следующим реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, хранящее в камере вещественных доказательств – вернуть в отдел военного комиссариата по г. Тобольску и Тобольскому району Тюменской области.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 02.07.2019 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова